
        R O M Â N I A                                                                                                                               
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI                                                                 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  99  / 2016  
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 209/2016 -

 AMENAJARE ZONĂ DE AGREMENT „SOMOS”, MUNICIPIUL CAREI, JUD. SATU MARE, 

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară
la data de 12.08.2016.

Având în vedere referatul  înregistrat sub nr.67 din 09.08.2016, al  Serviciului urbanism,
protecţia mediului, comercial, prin care solicită aprobarea Planului Urbanistic Zonal – proiect nr.
209/2016 elaborat de  Makár Júlia  Birou Individual de Arhitectură, privind AMENAJARE ZONĂ
DE  AGREMENT  „SOMOS”,  MUNICIPIUL  CAREI,  JUD.  SATU  MARE,  beneficiar:  U.A.T.
MUNICIPIUL CAREI
       Zona  studiată   este  în   municipiului  Carei  delimitată  de  străzile  Ion  Slavici,  Pomilor,
Nicolae  Grigorescu,  Gheorghe  Şincai  şi  Ghiocelului,  cu  acces  direct  de  pe  străzile  Nicolae
Grigorescu, Gheorghe Şincai şi Ion Slavici,  teren neproductiv în suprafaţă totală de 60.545 mp,
format  din  3  loturi:  lot  nr.1  în  suprafaţă  de  12.510 mp –  fostul  obor de animale,  lot  nr.2 în
suprafaţă de 45.125 mp – fosta groapă de lut – groapa Somos, şi lot nr.3 în suprafaţă de 2.910 mp
plantată cu un masiv de vegetaţie lemnoasă, cu rolul de a absoarbe umiditatea în exces şi este
proprietatea publică a municipiului conform H.C.L. nr. 75 din 13.06.2016, 

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,
În  baza  prevederilor  art.47  din  Legea  nr.350/2001  privind  amenajarea  teritoriului  şi

urbanism cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul art.36 alin.5 lit.c şi art.46 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal – proiect nr. 209/2016 elaborat de Makár Júlia, Birou 
Individual  de  Arhitectură, privind  AMENAJARE  ZONĂ  DE  AGREMENT  „SOMOS”,  
MUNICIPIUL CAREI, JUD. SATU MARE, beneficiar: U.A.T. MUNICIPIUL CAREI.
Zona studiată   este  în   municipiului  Carei  delimitată  de străzile  Ion Slavici,  Pomilor,  
Nicolae Grigorescu, Gheorghe Şincai şi Ghiocelului, cu acces direct de pe străzile Nicolae 
Grigorescu, Gheorghe Şincai şi Ion Slavici, teren neproductiv în suprafaţă totală de 60.545 
mp, format din 3 loturi: lot nr.1 în suprafaţă de 12.510 mp – fostul obor de animale, lot nr.2
în suprafaţă de 45.125 mp – fosta groapă de lut – groapa Somos, şi lot nr.3 în suprafaţă de 
2.910 mp, domeniul public al municipiului Carei,

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică :
 Primarului municipiului Carei
 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare
 B.C.P.I. Carei

         
Art.3.  Cu  ducere  la  îndeplinire  a  prezentei  Hotărâri  se  încredinţează  Compartimentul  de  

Urbanism din cadrul Primăriei Municipiului Carei.
                                                                                                                                                                             
Carei, 12.08.2016    

        Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar
                  Müller Ioan                 cons. jr. Anca Demian
.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 99 / 2016


